
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
ИРБЕЙСКИЙ РАЙОН  МАЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ  

 

РЕШЕНИЕ 

 
13 января 2023 года                       с. Маловка                                      № 01 

 

О внесении изменений в Устав 

Маловского сельсовета Ирбейского района 

Красноярского края 

 

В целях приведения Устава Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 
законодательства, руководствуясь Уставом Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края, Маловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Внести в Устав Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края следующие изменения: 

1.1. в статье 4: 
- пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется в 
течение 10 дней со дня их подписания в газете «Маловский вестник», если иное 
не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим 
законодательством. Дополнительно нормативные правовые акты подлежат 
размещению на официальном сайте администрации Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края www.malovka.ru.»; 

- в пункте 9 после слов «путем доведения» дополнить словом «их»; 
- абзац первый пункта 10 после слова «опубликования» дополнить словом 

«(обнародования)»; 
- абзац второй пункта 10 после слова «опубликования» дополнить словом 

«(обнародования)»; 
1.2. в статье 7: 
- подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 



которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами;»;  

- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация 
дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

- в пункте 2 слова «, предоставляемых из бюджета сельсовета в бюджет 
Ирбейского района» исключить; 

1.3. в статье 7.1: 
- пункт 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 
 «18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения.»; 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, 

указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных 
государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие 
предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не 
отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других 
муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные 
из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, за 
счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»; 

1.4. статью 8 изложить в следующей редакции: 
«Статья 8. Органы местного самоуправления, наделяемые правами 

юридического лица 

1. Администрация поселения, Совет депутатов поселения обладают правами 
юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями. По 
решению сельского Совета депутатов правами юридического лица могут 
наделяться иные органы администрации сельсовета. 

2. Основаниями для государственной регистрации органов местного 
самоуправления в качестве юридических лиц являются устав поселения и 

consultantplus://offline/ref=D9CFBE65B5B21DBB7EEC53C1F1B1921397555F388FC6F385DE5B33270815EC62099C654C2B51B0BF43B3CB61B5997A028700277E54CA4D8A75j8C


решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с 
правами юридического лица. 

3. Основаниями для государственной регистрации органов местной 
администрации в качестве юридических лиц являются решение 
представительного органа поселения об учреждении соответствующего органа  в 
форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем 
этим представительным органом поселения по представлению главы местной 
администрации.»; 

1.5. подпункт 8 пункта 2 статьи 14 изложить в следующей редакции: 
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

1.6. в статье 15:  
- пункт 2 исключить; 
- в пункте 5.1 слова «, а в случае, если глава муниципального образования 

возглавляет местную администрацию» исключить;   
1.7. в статье 16: 
- в пункте 1 слова «не может исполнять полномочия Главы сельсовета» 

заменить словами «временно отсутствует»; 
- пункт 3 исключить; 
1.8. в абзаце девятом пункта 2 статьи 20 слова «и является распорядителем 

по этим счетам» исключить; 
1.9. в статье 21: 
- пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Полномочия депутата сельского Совета депутатов начинаются со дня 

избрания и прекращаются в день начала работы сельского Совета депутатов 
нового созыва. Выборы депутатов сельского Совета депутатов осуществляются на 
основе мажоритарной избирательной системы по многомандатным 
избирательным округам»;   

- дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов 

сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными 
законами и законами Красноярского края.»; 

1.10. в пункте 6 статьи 22 слова «не менее 1/3 от  общего числа» заменить 
словами «не менее 1/3 депутатов от  общего числа»; 

1.11. в пункте 2 статьи 26 слово «администрации» исключить; 
1.12. в статье 29: 
- подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции: 



«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

- в пункте 4 слова «если иное не установлено законодательством» 
исключить; 

1.13. статью 30 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1. Структура администрации утверждается Советом депутатов по 

представлению главы поселения.»; 
1.14. в статье 31: 
- подпункт 2 пункта 1 исключить; 
- подпункт 4 пункта 1 исключить; 
1.15. статью 31.1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 31.1. Муниципальный контроль 

1. Администрация организует и осуществляет муниципальный контроль за 
соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие 
виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов 
местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением 
требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского 
края. 

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю 
осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным 
законодательством. 

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, 
полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде 
муниципального контроля, утверждаемым представительным органом 
муниципального образования. 

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению 
при наличии в границах муниципального образования объектов 
соответствующего вида контроля.»; 

1.16. в подпункте 1 пункта 6 статьи 33 слова «выборов органов» заменить 
словами «выборов в органы»;    

1.17. предложение первое пункта 4 статьи 35 дополнить словами «, с учетом 
особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.»; 

1.18. пункты 3, 4 статьи 36 изложить в следующей редакции: 



«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 
нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с 
частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила 
благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с 
законодательством о градостроительной деятельности.»;  

1.19. пункт 2 статьи 37 изложить в следующей редакции: 
«2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных 

выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов 
голосования и определения результатов муниципальных выборов 
устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним 
законами Красноярского края.»; 

1.20. статью 38.1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 38.1. Участие прокуратуры в правотворческой деятельности 

Прокурор в ходе осуществления своих полномочий, при установлении 
необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов 
вправе вносить в Совет депутатов предложения об изменении, о дополнении, об 
отмене или о принятии иных муниципальных правовых актов.»; 

1.21. пункт 1 статьи 39.1 изложить в следующей редакции: 
«1. Для организации подготовки и проведения муниципальных выборов, 

местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления, голосования по вопросам изменения границ поселения, 
преобразования поселения формируется Избирательная комиссия поселения.»; 

1.22. подпункт 1 пункта 1 статьи 39.4 после слова «сельсовета» дополнить 
словами «(муниципального района)»;  

1.23. в пункте 3 статьи 39.5 слова «(сходом граждан, осуществляющим 
полномочия представительного органа) исключить; 

1.24. пункт 1 статьи 41 изложить в следующей редакции: 
«1. Собрание, конференция граждан, осуществляющих ТОС, созывается и 

осуществляет свои полномочия в соответствии с уставом ТОС.»; 
1.25. в статье 42: 
- наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 42. Органы территориального общественного самоуправления»; 
- пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Органы ТОС создаются в соответствии с уставом территориального 

общественного самоуправления. Выборы органов ТОС проводятся на собраниях 
или конференциях жителей соответствующей территории по месту их жительства 
на срок, определенный уставом ТОС.»; 

1.26. в статье 46: 
- абзацы 2, 3 пункта 3 изложить в следующей редакции: 



«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 
предприятий и учреждений осуществляетт администрация Маловского 
сельсовета. 

Администрация Маловского сельсовета определяет цели, условия и порядок 
деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждаетт их 
уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей 
данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;  

1.27. в статье 48: 
- пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи 

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. 
Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в 
абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования 
(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), 
за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может 
превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования 
(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения) 
и для которых размер платежей может быть уменьшен.»; 

- в пункте 2 слова «предусмотренных пунктом 4.1» заменить словами 
«предусмотренных пунктами 4.1, 4.3»; 

1.28. в абзаце втором  пункта 3 статьи 51.2 слова «(решением схода 
граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;   

1.29. в пункте 1 статьи 55 слова «должностные лица сельского 
самоуправления» заменить словами «должностные лица местного 
самоуправления»;   

1.31. в пункте 4 статьи 58 слова «законов субъекта Российской Федерации» 
заменить словами «законов Красноярского края»; 

1.32. второе предложение пункта 1 статьи 59 изложить в следующей 
редакции: 

«Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированные устав 
поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 
устав поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 
уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, 
решении о внесении изменений в устав муниципального образования в 
государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского 
края.». 

1.33. дополнить главой 3.1 следующего содержания: 
«Глава 3.1. Контрольно-счетный орган сельского поселения Маловский 

сельсовет  Ирбейского муниципального района Красноярского края 

Статья 18.1. Контрольно-счетный орган  
1. Контрольно-счетный орган сельского поселения Маловский сельсовет  

Ирбейского муниципального района Красноярского края (далее - КСО) является 
постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 
контроля и образуется Маловским сельским Советом депутатов. 



2. КСО подотчетен Совету депутатов. 

3. КСО обладает организационной и функциональной независимостью, и 

осуществляет свою деятельность самостоятельно. 
4. Деятельность КСО не может быть приостановлена, в том числе в связи с 

досрочным прекращением полномочий Совет депутатов. 

5. КСО: 
не обладает правами юридического лица. 
6. КСО имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с 

изображением герба Ирбейского района Красноярского края . 
7. Состав и порядок деятельности КСО устанавливается нормативным 

правовым актом решением Совета депутатов в соответствии с Федеральным 
законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований». 

8. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, 
заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного органа 
муниципального образования устанавливается: 

нормативным правовым актом. 
9. Иные вопросы организации и деятельности КСО устанавливаются 

нормативным правовым актом Советом депутатов. 

Статья 18.2. Полномочия КСО. 
1. КСО осуществляет следующие основные полномочия: 
1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств 
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 
обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии 

с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 
результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 
счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 
собственности; 



7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 
касающейся расходных обязательств сельского поселения Маловский сельсовет 
Ирбейского муниципального района Красноярского края, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного 
бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 
программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в сельском поселении 
Маловский сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края, в 
том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 
Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 
организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 
ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 
бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий в Совет депутатов и главе Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 
социально-экономического развития сельского поселения Маловский сельсовет 
Ирбейского муниципального района Красноярского края, предусмотренных 
документами стратегического планирования сельского поселения Маловский 
сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края, в пределах 
компетенции КСО; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Красноярского края, 
уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов. 

Статья 18.3. Формы осуществления контрольно-счетным органом 
муниципального финансового контроля 

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-

счетным органом в форме контрольных или экспертно-аналитических 
мероприятий. 

2. При проведении контрольного мероприятия контрольно-счетным органом 
составляется соответствующий акт (акты), который доводится до сведения 
руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) 
контрольно-счетным органом составляется отчет. 

3. При проведении экспертно-аналитического мероприятия контрольно-

счетным органом составляются отчет или заключение.». 
2. Контроль за исполнением Решения возложить на ВРИ главы Маловского 

сельсовета Ирбейского района Красноярского края. 



3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края вступает в силу со дня 
официального опубликования (обнародования). 

4. ВРИО Главы Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского 
кря обязана опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение 
в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении 
сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Красноярского края. 

 

 

 

ВРИО Главы Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского 
кая 

 

____________________ Н.В Слабуха 

 ИО Председателя Маловского 
сельского Совета депутатов 

 

 

____________________ Г.Н Козлова 

 


